
    
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 
Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432 586411 – Fax mail 06 50516077 

e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 
pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 

 
Trasmessa a mezzo posta elettronica. 
 

Udine, vedasi marcatura temporale 

DETERMINA DI SOSTITUZIONE DI UN MEMBRO DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

14 OPERATORI ECONOMICI CON I QUALI STIPULARE UN ACCORDO QUADRO, DI 

CUI ALL’ART. 54, D. LGS. 50/2016, PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SUGLI IMMOBILI IN USO ALLE 

AMMINISTRAZIONI DELLO STATO E DI INTERVENTI MANUTENTIVI GESTITI 

DALL’AGENZIA DEL DEMANIO, EX ART. 12, COMMA 5, D.L. 98/2011, COME 

CONVERTITO CON L. 111/2011 E MODIFICATO DALLA L.190/2014 COMPRESI NEL 

TERRITORIO DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE REGIONALE FRIULI VENEZIA 

GIULIA. CIG LOTTO 1: 9205523DE2, CIG LOTTO 2: 92068694A6; CIG LOTTO 3: 

9206894946 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 

Ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia 

del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze il 26 novembre 2021, con condizioni recepite dal 

Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia 

del Demanio il 17 dicembre 2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 

30/12/2021, nonché in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 48 del 08/11/2017 e della 

Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 96 del 17/12/2021, giusta delega del Direttore 

dell’Agenzia prot. n. 7899 del 22/04/2022; 

VISTO 

- la determina prot. n. 5972 del 21/07/2022, con la quale ex art. 77 D.lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii. sono stati nominati quali membri della Commissione Giudicatrice per la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dagli Operatori Economici 

partecipanti alla gara in epigrafe indicata: 

1. arch. Gilda Stella, dipendente in forze presso l’Agenzia del Demanio – Presidente; 

2. ing. Marco Rossi, dipendente in forze presso l’Agenzia del Demanio – Componente; 

3. ing. Ernesto Luca Iovino, funzionario designato dal Provveditorato Interregionale 

per le Opere Pubbliche per il Veneto, Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia –

Componente, 

DEMANIO.AGDFRV01.REGISTRO 
UFFICIALE.0008016.05-10-2022.U

mailto:dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it
mailto:dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it


 

 

 

 2/4 

PRESO ATTO 

- dell’intervenuta difficoltà a poter presenziare ai lavori della Commissione in oggetto, del 

membro della Commissione Giudicatrice, ing. Ernesto Luca Iovino; 

CONSIDERATA 

- l’esigenza di garantire la massima speditezza delle operazioni, attesa la necessità in capo 

alla Stazione Appaltante di rispettare il cronoprogramma previsto dalla Direzione Servizi 

al Patrimonio dell’Agenzia del Demanio, quale dettagliato nella mail del 15.04.2022, al 

fine di addivenire alla stipula dei relativi contratti entro il 1° gennaio 2023; 

VISTI 

- gli articoli 77, 42, 29 e 216 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- le Linee Guida ANAC n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

- la delibera ANAC n. 25 del 15 gennaio 2020 “Indicazioni per la gestione di situazioni di 

conflitto di interessi a carico dei componenti delle commissioni giudicatrici di concorsi 

pubblici e dei componenti delle commissioni di gara per l’affidamento di contratti pubblici”; 

- l’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

ACCERTATO 

- che all’attualità l’attività della Commissione Giudicatrice si è esplicata nel download della 

documentazione tecnica prodotta dai concorrenti e nella verifica delle relative firme, 

senza attribuzione di alcun punteggio alle offerte presentate;  

RITENUTA 

- l’opportunità di procedere con l’immediata sostituzione del membro della Commissione 

Giudicatrice ing. Ernesto Luca Iovino, stante la sua manifestata indisponibilità; 

DATO ATTO 

- che in data 29/09/2022 la Direzione Servizi al Patrimonio, per la procedura in oggetto, ha 

indicato in sostituzione dell’Ing. Ernesto Luca Iovino, l’ing. Luigi Liolli, in forze presso 

l’Agenzia del Demanio; 

ACCERTATO 

- che l’interessato ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire tale incarico, rilasciando 

le necessarie dichiarazioni relativamente all’assenza di cause di incompatibilità ed 

inconferibilità e trasmettendo copia del suo curriculum; 

VALUTATA 

- l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 

6 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come dichiarata dal soggetto, ai sensi dell'articolo 47 

del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.; 

  



 

 

 

 

3/4 

CONSIDERATO 

- che per il componente esterno della Commissione Giudicatrice, era previsto un 

compenso per lo svolgimento delle attività di competenza, quantificato in € 4.000,00 

comprensivo di tasse e tributi, al netto di eventuali spese da rimborsare in coerenza con 

quanto previsto dal DM MIT 12 febbraio 2018; 

ACCERTATO 

- che il compenso sopra indicato non verrà erogato in quanto le attività della Commissione 

di cui l’Ing. Iovino ha fatto parte, si sono concretate nel download della documentazione 

tecnica prodotta dai concorrenti e nella verifica delle relative firme, senza attribuzione di 

alcun punteggio e permangono, allo stato, in una fase preliminare; 

- che a fronte dell’intervenuta sostituzione, la Commissione Giudicatrice sarà composta 

interamente da personale dipendente dell’Agenzia del Demanio;   

RITENUTO 

- pertanto di rideterminare la composizione della Commissione Giudicatrice per la 

procedura di affidamento in questione, come segue: 

1. arch. Gilda Stella, dipendente in forze presso l’Agenzia del Demanio – Presidente; 

2. ing. Marco Rossi, dipendente in forze presso l’Agenzia del Demanio – Componente; 

3. ing. Luigi Liolli, dipendente in forze presso l’Agenzia del Demanio – Componente, 

DETERMINA 

- di procedere all’immediata sostituzione del membro della Commissione Giudicatrice ing. 

Ernesto Luca Iovino data l’intervenuta manifestata difficoltà a presenziare ai lavori della 

Commissione; 

- di rideterminare la composizione della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del 

D. Lgs. n. 50/2016, relativamente alla procedura aperta per l’individuazione di 14 

operatori economici con i quali stipulare un accordo quadro, di cui all’art. 54, D. Lgs. 

50/2016, per la realizzazione di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria sugli 

immobili in uso alle amministrazioni dello stato e di interventi manutentivi gestiti 

Dall’agenzia del Demanio, ex art. 12, comma 5, D.L. 98/2011, come convertito con L. 

111/2011 e modificato dalla L.190/2014 compresi nel territorio di competenza della 

Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia. CIG LOTTO 1: 9205523DE2, CIG LOTTO 2: 

92068694A6; CIG LOTTO 3: 9206894946, come segue: 

1. arch.  Gilda Stella, dipendente in forze presso l’Agenzia del Demanio – Presidente; 

2. ing.    Marco Rossi, dipendente in forze presso l’Agenzia del Demanio – Componente; 

3. ing. Luigi Liolli, dipendente in forze presso l’Agenzia del Demanio – Componente. 

- di dare atto che la presente nomina diventerà efficace ad avvenuta presa visione da parte 

dell’ing. Luigi Liolli dell’elenco delle offerte pervenute e ove non sussistano cause di 

incompatibilità/conflitto di interesse, con l’accettazione da parte del candidato individuato 

al ruolo di Commissario-sostituto; 



 

 

 

 4/4 

- di dare atto che la Stazione Appaltante si asterrà dall’erogare il compenso al membro 

esterno della commissione giudicatrice per le ragioni sopra meglio indicate; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto e del curriculum del Commissario qui 

nominato in sostituzione, per gli adempimenti di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul 

sito internet dell’Agenzia del Demanio, sul portale della procedura di gara e sul sito del 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

- di dare atto che la predetta Commissione condurrà i lavori in totale autonomia dall’ufficio, 

redigendo apposito verbale per ogni seduta; 

- se ne dia comunicazione agli interessati. 

 Il Direttore Regionale 

 Ing. Alessio Casci 
 f.to in modalità elettronica 
  ex art. 24 del D.Lgs.82/2005 

CASCI ALESSIO
2022.10.05 09:24:27

CN=CASCI ALESSIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


